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166. 
Na mocy art. 44 Konstytucji ogłaszam ustawę nastę­

pujące; treści: 

u S T A W A 

z dnia 17 marca 1933 r. 

o uproszczeniach, stosowanych przy regulacji hipo­
tek parcelo;wanych gruntów państwo;wych. 

Rozdział I. 

-Regulacja hipotek gruntów przekazanych do parce­
lacji. 

Art. 1. (1) Pierwiastkowa regulacja hipotek 
państwowych nieruchomości ziemskich, przekaza­
nych urzędom ziemskim do parcelacji na mocy art. 9 
ustawy z dnia 28 grudnia 1925 r. o wykonaniu refor­
my rolnej (Dz. U. R. P. z 1926 r. Nr. 1, poz. 1), może 
być wszczęta na wniosek właściwego okręgowego 
urzędu ziemskiego. 

(2) Do wniosku winna być dołączona deklara­
cja okręgowego urzędu ziemskiego; stwierdzająca, 
.iż regulowana nieruchomość stanowi własność 
i znajduje się w posiadaniu Skarbu Państwa lub 
osób, które swe prawa od Skarbu Państwa wywodzą, 
oraz plan nieruchomości, sporządzony zgodnie z obo­
wiązującemi prz·episami. 

(3) Określona w części 2 deklaracja zastępuje 
tytuł własności Skarbu Państwa. 

R o z d z i a ł II. 

Regulacja hipotek na rzecz nabywców. 

Art. 2. (1) Tytuł własności gruntów państwo­
wych, które przed wejściem w życie niniejszej usta­
wy zostały rozparcelowane lub nadane osadnikom 
wojskowym na podstawie ustawy z dnia 17 grudnia 
1920 r; (Dz. U. R. P. z 1921 r. Nr. 4, poz. 18), rozpo­
rżądzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 li­
stopada 1930 r. (Dz. U. R. P. z 1930 r. Nr. 80, 
poz. 628) i ustawy z dnia 14 marca 1932 r. (Dz. U. 
R P. z 1932 r. Nr. 32, poz. 335), jeżeli grunty te sta­
nowiły zapas ziemi' w rozumieniu pkt. a) cz. 1 art. 2 
ustawy z dnia 28 grudnia 1925 r. o wykonaniu re­
formy rolnej, może być przepisany na nabywców lub 
osadników bez przeniesienia na nabyte lub nadane 
działki hipotek i praw rzeczowych, ciążących na 
tych gruntach. Przepis powyższy nie dotyczy wie­
rzytelności instytucyj kredytu długoterminowego 
oraz służebności gruntowych. 

(2) Ciężary i wierzytelności, zapisane na nie­
ruchomościach, przejętych na własność Państwa na 
podstawie ustawy z dnia 17 grudnia 1920 r. (Dz. U. 
R. P. z 1921 r. Nr. 4, poz. 17), w pr,zypadkach, prze­
widzianych w cz. 1, mogą ulec skreśleniu przed zło­
żeniem do depozytu wynagrodzenia za przejęte ma­
jątki (cz. 2 art. 32 ustawy z dnia 28 grudnia 1925 r. 
o wykonaniu reformy rolnej). 

Art. 3. (1) Skarb Państwa zaspokoi wszelkie 
pr,etensje, wynikające z praw, które nie zostały prze­
pisane w hipotece na nabywców na podstawie po­
stanowień cz. 1 art. 2. Zaspokojenie- tych preten­
syj nastąpi z zachowaniem terminów i innych wa­
runków spłaty, jakie ,obowiązywały Skarb Państwa 
jako dłużnika hipotecznego. Skarb Państwa może 
powoływać się na przedawnienie tych pretensyj o ty­
le tylko, o ile mógłby się w stosunku do danych pre­
tensyj zasłaniać przedawnieniem jako dłużnik hipo­
teczny. 

(2) Przepisu cz. 1 nie stosuje się d.o wierzytel­
ności i ciężarów, które ciążą na nieruchomościach, 
przejętych na rzecz Skarbu Państwa na podstawie 
ustawy z, dnia 17 grudnia ,1920 r. (Dz . U. R. P. 
z 1921 r. Nr. 4, poz. 17), dekretów Naczelnego Do­
wódcy Wojsk Litwy Srodkowej Nr. 39, Nr. 213 
i Nr. 257 (Dz. U. T. K. R. L. S. z dnia 16 grudnia 
1920 r. Nr. 9, z dnia 23 kwietnia 1921 r. Nr. 15/25 
i z, dnia 15 czerwca 1921 r. Nr. 20/30), oraz dekretu 
Prezesa Tymczasowej Komisji Rządzącej Nr. 469 
(Dz. U. T . K. R. L. S. z dnia 3 lutego 1922 r. Nr. 5/55). 
Odpowiedzialność za te ciężary i wierzytelności re­
guluje rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 28 grudnia 1927 r. o uregulowaniu ciężarów 
i wierzytelności, ciążących na przymusowo wykupio­
nych nieruchomościach ziemskich (Dz. U. R. P. 
z 1928 r. Nr. 3, poz. 22). 

(3) Prawa rzeczowe, do których stosuje się 
, cz. 1, a których wartość pieniężna nie została ujaw- ' 
niona w księgach hipotecznych, b.~dą szacowane 
według przepisów rozporządzeń Ministra Sprawie­
dliwości, wydanych na podstawie art. IX pkt. 6 prze- . 
pisów, wpr,owadzających prawo o sądowem postę- ­
powaniu egzekucyjnem (Dz. U. R. P. z 1932 r. Nr. 93, 
poz. 804). 

Art. 4. Ujawnienie w księgach hipotecznych 
orzeczeń, ustalających przeniesienie prawa własno­

.ści rozparcelowanych gruntów państwowych na na­
bywców (art. 61 ustawy z d.nia 28 grudnia 1925 r. 
o wykonaniu reformy rolnej), oraz ujawnienie aktów 
nadawczych, wydanych osadnikom wojskowym na 
podstawie ustawy z dnia 17 grudnia 1920 r. (Dz. U. 
R. P. z 1921 r. Nr. 4, poz. 18), rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 24 listopada 1930 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 80, poz. 628) i ustawy z dnia 14 mar­
ca 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 32, poz. 335), następuje 
wyłącznie na wniosek właściwych urzędów ziem­
skich. 

Art. 5. (1) Ujawnienie w księgach hipotecz­
nych tytułów, określonych wart. 4, oraz wykreśle­
nie ,ciężarów i wierzytelności, przewidziane wart. 2, 
wolne jest od opłat sądowych, pobieranych w p.ostę­
powaniu hipotecznem. Stawka wynagrodzenia pi­
sarzy hipot.ecznych za ujawnienie tych tytułów 
wraz z ustalone mi w nich prawami i ciężarami rze­
czowemi wyno'si 10 zł. 

(2) W razie wydzielenia nieruchomości do od­
dzielne,j księgi hipotecznej, pisarz hipoteczny ma pra­
wo pobrać koszty sprawienia nowej księgi oraz do­
datkowe wynagrodzenie w kwocie 6 zł. 
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(3) Wydatki, przewidziane w artykule mmeJ­
szym, pokrywa Skarb Państwa z Funduszu Obroto­
wego }{eformy Rolnej (Dz. U. R. P. z 1932 r. Nr. 26, 
poz. 236). 

(4) Wydz.ielenie do osobnej księgi może nastą­
pić na wniosek właściwego urzędu ziemskiego lub 
właściciela. W tym ostatnim wypadku wydatki po­
dług przepisów powyższych ponosi właścicieL 

Art. 6. W ustawie z dnia 28 grudnia 1925 r. 
o wykonaniu reformy rolnej (Dz. U. R. P. z 1926 r. 
Nr. 1, poz. 1) w cz. 3 art. 61 skreśla się końcowe wy­
razy: "lub nabywcy", w ustępie drugim cz. 4 art. 1 
w zdaniu pierwszem skreśla się wyrazy: "OTaZ uza­
leżnia wydanie zaświadcz'enia o wykon3.lno:ści orze­
czenia od wniesienia tych opla t do kasy skarbowej", 
w art. 89 po wyrazach: "przy parcelacji" dodaje się 
wyrazy: "gruntów, nie stanowiących własności 
Skarbu Państwa". 

Art. 7. Wykonanie ustawy niniejszej porucza 
się Ministrowi Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Mi­
nistrowi Sprawiedliwości. 

Art. 8. Ustawa niniejsza wchodzi w ' życie 
z dniem ogłoszenia, obowiązuj.e na całym obszarze 
Rzeczypospolitej z wyjątkiem górnośląskiej części 
województwa śląskiego i stosuje się także do okre­
ślonych wart. 4 orzeczeń i aktów nadawczych, wy­
danych przed wejściem w życie tej ustawy. 

FrezydenŁ Rzeczypospolitej: l. Mościcki 

Prezes Rady Ministrów: A. Prys/or 

Minister Spra wiedliwoi ci: CzesI aw, M ichalowski 

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 
Sew. Ludkiewicz 

167. 
Na mocy art. 44 Konstytucji ogłaszam ustawę nastę­

pującej treści: 

u S T A W A 

z dnia 18 marca 1933 r. 

w sprawie zmian w ustawie z dnia 31 lipca 1923 r. 
o scaleniu' gruntów. 

Art.1. W ustawie z dnia 31 lipca 1923t. o sca­
leniu gruntów (Dz. U. R. P. z r. 1927 Nr. 92, poz. 833) 
wprowadza się następujące zmiany i uzupełnienia: 

. i) Część 1 att. 12 otrzymuje następujące 
brzmienie: 
. , ,,1) Grunty osad,objęŁych postępowaniem sca­
leniowem lub powstałych w wyniku scaleni~, wolne 
są od państwowego podatku gruntowego na przeciąg 
lat dwoch. 

Okres ten będzie liczony stosownie do decyzji 
okręgowego urz.ędu ziemskiego: 

a) bądź od daty wyboru lub wyznaczenia rady 
uczestników scalenia (art. 19-21), 

b) bądź od daty zatwierdzenia rzeczywistego 
s tanu posiadania (art. 31 i 32), 

c) bądź 'od daty żatwierdzenia projektu scale­
nia (art. 25)". 

2) Dodaje się cz. 3 art. 12 w brzmieniu: 
,,3) Zwolnienie od podatków, przewidziane 

w cz. 1, nie przysługuje uczestnikom scalenia zanie­
chanego (art. 39). W razie uprzedniego zastosowania 
zwolnienia od podatków uczestnicy scalenia obowią­
zani są uiścić w czterech ratach półrocznych podat­
ki za okres zwolnienia". 

Art. 2. Wykonanie ustawy niniejszej powie­
rza się Ministrowi Rolnictwa i Reform Rolnych i Mi­
nistrowi Sprawiedliwości . 

Art. 3. Upoważnia się Ministra Rolnictwa 
i Reform Rolnych do ogłoszenia jednolitego tekstu 
ustawy z dnia 31 lipca 1923 r. o scaleniu gruntów 
z uwzględnieniem zmian, wynikających z ustawy ni­
niejszej. 

Art. 4. ' Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem 1 kwietnia 1933 r. 

Prezydent . Rz,ec;zypospolitej: l. Moś.cicki 

Prezes Rady Ministrów: A. Prysłor 

Minister Sprawiedliwości: Czesław Michałowski 

Minister Rolnidwa i Reform Rolnych: 
Sew. Ludkiewicz 

168. 
Na mocy art. 44 Konstytucji ogłaszam ustawę nastę­

pującej treści: 

USTAWA 

'Z dnia 18 marca 1933 r. 

o przejęciu przez władze skarbowe wymiaru i pobo­
ru · niekŁórych podatków. 

Art. 1. ' Przepisy, dotyczące państwowego po­
datku od nieruchomości w gminach miejskich oraz 
od niektórych budynków w gminach wiejskich (roz­
porządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
17 czerwca 1924 r. Dz. U. R. P. Nr. 51, poz. 523 wraz 
z późniejszemi zmianami), ulegają tej zmianie, że 
wymiar i pobór tego podatku uskuteczniają urzędy 
skarbowe, . odwołania z.aś od wymiaru podatku rOz· 
patruje i rozstrzyga iz.ba s:karbowa. 

Art. 2. W ustawie z dnia 2 sierpnia 1926 r. 
o podatku od lokali (Dz. U. R. P. Nr. 94, poz. 550), 


